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Pohádky nemají jen uspat děti,

ale také probudit dospělé1.

1 FRAU WOLLE, Tiroler Märchen, s. 191. Český překlad diplomantka Eliška Popovičová (dále jen E. P.).
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1. Úvod

Snad každý zná pohádku o Sněhurce. Jedno z nejslavnějších zpracování pochází z pera

bratří Grimmů. Ti však nebyli první, kteří tuto ústně tradovanou pohádkovou látku písemně

zachytili a zpracovali. Už o staletí dříve to udělala řada jiných autorů, tato pohádka má své

varianty v mnoha zemích po celém světě. Podobnost a zároveň odlišnost jednotlivých

literárních ztvárnění látky o Sněhurce mě dlouho přitahovala, a proto jsem se rozhodla

věnovat se tomuto tématu i v diplomové práci.

Předmětem mého zkoumání je žánr pohádky, který dále vymezuji lidovou pohádkou,

výše zmíněnou látkou o Sněhurce a autorským zpracováním této látky před rokem 1812,

tj. v době před vydáním sbírky bratří Grimmů (jak vysvětluji níže).

Cílem předkládané diplomové práce je zjistit, ve kterých sbírkách německých lidových

pohádek, které vyšly před sbírkou pohádek bratří Grimmů v roce 1812, lze najít zpracování

látky o Sněhurce (bez ohledu na to, zda jsou tyto sbírky primárně adresovány dospělým

čtenářům či zda jsou orientovány na rodiny - tedy na dospělé a děti), tato nalezená

zpracování analyzovat v souvislosti se zpracováním bratří Grimmů a všechna zpracování

včetně grimmovského reflektovat v souvislosti s žánrem lidové pohádky a v kontextu

literárně-historických období.

S tímto úkolem vyvstává řada otázek a je třeba upřesnit některé pojmy.

Dílčím cílem je proto vymezení termínu pohádka, přičemž těžiště mého zájmu bude

spočívat v charakteristice pohádky lidové. Některá literární zpracování lidových pohádek,

které se mezi lidmi po staletí tradovaly formou ústní lidové slovesnosti, vychází do posledních

detailů z tradované verze, v jiných se objevuje značná autorská svoboda. Co ještě za lidovou

pohádku označovat a co už ne? Kde je ta hranice, kdy už nemůžeme zpracování lidové

pohádky považovat za lidovou pohádku, protože autor ji zpracoval příliš volně, a je tak třeba

hovořit o pohádce autorské?

Dále se nabízí otázka, co si představit pod pojmem literární látka a co přesně

považovat za látku o Sněhurce. Je možné, že čtenáře, který zná pohádku o Sněhurce

např. ze sbírky pohádek bratří Grimmů, některá zpracování této pohádkové látky překvapí

novými a netypickými motivy a některé běžně známé motivy bude naopak postrádat.
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Předkládám hypotézu, že lidové pohádce jako žánru bude nejbližší text bratří

Grimmů a že jednotlivá zpracování látky o Sněhurce bude kromě doby vzniku ovlivňovat

také intence adresovat svou sbírku určitému čtenáři.

Jak jsem již uvedla výše, své zkoumání vymezuji časově. Dolní hranicí je pro mě rok,

kdy byla (podle dostupných pramenů) vydána první německá pohádka. Tou je podle Lüthiho2

pohádka známá pod názvem »Erdkühlein«, kterou v roce 1560 zachytil Martin Montanus

(stejně tak Wesselski3 či Röhrich4 o této pohádce hovoří jako o pravděpodobně nejstarší

otištěné pohádce v německém jazyce). Horní hranici potom představuje rok 1812, kdy bratři

Grimmové vydali první svazek sbírky Kinder- und Hausmärchen. Tímto počinem inspirovali

velkou řadu dalších autorů a sběratelů v jiných oblastech Německa i v jiných zemích

a do konce 19. století tak vychází nespočet sbírek s lidovými pohádkami, které však už nejsou

předmětem mého zkoumání.

Základním vodítkem, které mi pomůže prozkoumat toto období mezi Martinem

Montanem a bratry Grimmy, je odborná publikace Alberta Wesselskiho z roku 1942 s titulem

Deutsche Märchen vor Grimm (o rok později, v roce 1943, Albert Wesselski vydává

stejnojmennou knihu, v níž jsou zastoupeny pouze texty pohádek). Dále budu pracovat

s dějinami německé literatury5 různých autorů, dílem badatele Maxe Lüthiho a dalšími

publikacemi, které se věnují žánru pohádky či pohádkové látce o Sněhurce. Velmi cenný

materiál pro mě představují předmluvy či doslovy k jednotlivým sbírkám psané buďto

samotnými autory, či zasvěcenými odborníky.

Dále mám své zkoumání ohraničeno prostorově - zajímám se pouze o sbírky lidových

pohádek zpracované v německém jazyce, které byly vydány na území dnešního Německa.

Svou práci strukturuji následovně: po vymezení pojmů pohádka a literární látka

(kapitola 2) krátce představím sbírky německých lidových pohádek, ve kterých se vyskytuje

zpracování látky o Sněhurce (kapitola 3). Ve 4. kapitole pohádkovou látku o Sněhurce nejprve

představím, a poté transformuji v dějové schéma s klíčovými motivy. Po této kapitole

následuje stěžejní a zároveň poslední část mé diplomové práce (kapitola 5), kde se blíže

2 LÜTHI, M., So leben sie noch heute, s. 21.
3 WESSELSKI, A., Deutsche Märchen vor Grimm : Einführung und Anmerkungen von Albert Wesselski, s. 7.
4 RÖHRICH, L., Vorwort, s. 10.
5 Vzhledem k tomu, že pohádka jako žánr se silně dotýká i literatury pro děti a mládež, budu kromě publikací,

které zpracovávají dějiny německé literatury obecně, pracovat i s publikacemi, které se věnují dějinám
literatury pro děti a mládež.
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věnuji jednotlivým zpracováním této látky v adaptaci vybraných německých autorů. Poté,

co přiblížím dějovou linii těchto příběhů, budu jednotlivá zpracování látky o Sněhurce

porovnávat se stanoveným schématem a budu tak mít možnost sledovat, čím se jednotlivá

zpracování navzájem odlišují a v čem se shodují. U jednotlivých zpracování látky o Sněhurce

budu dále zjišťovat, do jaké míry korespondují s vymezeným žánrem lidové pohádky

a jak zapadají do kontextu literárně-historického období.

Ve své práci hojně čerpám z německy psaných pramenů. Zatímco citace z cizojazyčné

sekundární literatury překládám do českého jazyka, úryvky z textů pohádek v 5. kapitole

ponechávám v jazyce originálu, neboť překlady do češtiny by mohly modifikovat individuální

autorův styl a charakteristické rysy německého jazyka 18. či 19. století. Stejně tak názvy

sbírek, jednotlivých pohádek i jiných německých děl ponechávám v němčině.

K práci připojuji obrazovou přílohu - portréty zmiňovaných autorů-sběratelů a titulní

stránky pojednávaných sbírek.
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2. K vymezení pojmů

2.1 K vymezení žánru pohádky

Přestože definic pohádky existuje celá řada6, je zřejmé, že žádná z nich nemůže

zahrnout celou problematiku tohoto žánru. Jak uvádí Lüthi, při charakteristice pohádky jako

žánru musíme mít vždy na mysli „ideální typ“7, kterému se jednotlivá vyprávění vždy jen více

či méně přibližují.

Na tomto místě uvedu definici dvojice vědců Bolteho a Polívky tak, jak ji cituje Lüthi:

„Pojmem pohádka se od dob Herdera a bratří Grimmů rozumí básnickou fantazií prodchnuté

vyprávění nejčastěji ze světa kouzel, zázračný příběh, který není omezen hranicemi

skutečného života a kterému každý i přes všechnu jeho neuvěřitelnost s potěšením

naslouchá“8.

Jsem si vědoma toho, jak „zapeklitým“ problémem je jednoznačně definovat pojem

pohádka. Čapek uvádí, že „obezřelí teoretikové“ se raději o definici pohádky nepokoušejí

a spokojují se s „popisem jejích velmi různých znaků, jako je [...] směs hry a vážnosti, snu

a skutečnosti, děsu a humoru, vypravovatelská pohoda, epické zákony stupňování

a opakování, záliba v odbočkách, sklon k podivnosti a paradoxii, častá libost v moralizování

a tak dále“9.

Jednou z příčin, proč je „ošemetné“ definovat pohádku, je fakt, že pohádka během

svého vývoje (tj. ještě dřív, než byla jednoznačně definována a vymezena oproti jiným

žánrům, jako je legenda, pověst či bajka) prošla četnými „žánrovými změnami“ a rozvětvila

se „do skoro nepřehledného množství tvarů“, jak uvádí Genčiová10. Již v 18. století lze hovořit


[…]


Im Märchen »Richilde« von J. K. A. Musäus, das an Kinder und Erwachsene adressiert

wurde, spiegelt der Stil der im 18. Jahrhundert sehr populären sog. „Feenmärchen“, obwohl

der Autor selbst die Märchensammlung als Protest gegen diesen Märchentyp ausgab. Sein

Märchen ist mit ironischem Abstand präsentiert, das ganze Märchen ist markant

„verhöfischt“ und das Wunderbare wird rationalisiert - ähnlich wie in den „Feenmärchen“.

Besonders dieser letzte Aspekt, das Rationalisieren des Wunderbaren, ist ein

charakteristisches Merkmal der Zeit der Aufklärung, Ironie und eine Menge von Episoden

erinnern wieder an den Stil des spielerischen Rokoko. Dem Hauptschema des Volksmärchens

wird zwar relativ treu gefolgt, trotzdem handelt es sich um ein Autorenmärchen.

Der individuelle Autorenstil kennzeichnet sich vor allem durch das Versetzen in einen völlig

konkreten Raum- und einen relativ konkreten Zeitrahmen und durch die Vorliebe

in der Detailzeichnung, was die Personenbeschreibung, Erläuterung der Zeitmoral oder

gründliche Motivationerklärung der handelnden Personen betrifft.

Ein Autorenmärchen ist auch »Schneewittchen« von A. L. Grimm, der

das Volksmärchen in Form des Dramas bearbeitete. Auch wenn dieses an Kinder adressierte

Märchen (A. L. Grimm war somit einer der ersten Autoren, die ihre Märchen an Kinder

adressiert haben) Anfang des 19. Jahrhunderts herausgegeben wurde, sind die Nachklänge

des vorherigen 18. Jahrhunderts deutlich sichtbar. Ähnlich wie bei J. K. A. Musäus sind auch

in diesem Märchen die Züge der „Feenmärchen“ zu beobachten, nicht aber in solchem

Maße. Ich bin davon überzeugt, dass starke Züge der Epoche des Pietismus und

des Sentimentalismus in diesem Märchen zu finden sind. Frömmigkeit, Erinnerungen

an das Vaterland und an die selige Mutter, Weinen, Küssen und Zärtlichkeit in der Beziehung

Schneewittchens und ihres Vaters gelten als Beispiele dafür.

Das Märchen »Sneewittchen« der Brüder Grimm kam Anfang des 19. Jahrhunderts

heraus, ist an Kinder sowie Erwachsene adressiert und von den drei besprochenen Märchen
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liegt es den mündlich tradierten Versionen am nächsten. In der tschechischen literarischen

Umfeld wird dieser Märchentyp als „Literaturmärchen“ genannt. Zu den Charakteristika

der grimmschen Variante gehören das knappe Erzählen, einfache Sätze und schlichte

Personenbeschreibung, sie verzichtet gänzlich auf Episoden und Zwischenhandlungen.

Die Umbildungen der mündlich tradierten Vorlagen, die in den Märchen der späteren

Ausgaben häufig vorkommen (die grimmschen Märchen sind hier durch die Adressierung

an Kinder und durch den Stil des Biedermeier beeinflusst, wie ich im Kapitel 5.3.3 näher

bespreche), sind in der Fassung der ersten Ausgabe gering.

Die vorgebrachte Hypothese, dass dem Volksmärchen als Genre der Text der Brüder

Grimm am teuersten bleiben wird und dass die einzelnen Bearbeitungen

des Schneewittchenstoffes durch die Entstehungszeit und durch die Intention,

die Sammlung an einen bestimmten Leser zu adressieren, beeinflusst werden, wurde

in diesem fünften Kapitel völlig bestätigt. Obgleich die außerordentlichen Persönlichkeiten

oft ihre Zeit antizipieren, limitiert die Entstehungszeit in einigen Aspekten immer

den Autoren. Eine Erkenntnis war auch das, dass ein literarisches Werk in einem gewissen

Sinne verharren und sich durch starke Züge der vergangenen Epochen kennzeichnen kann,

wie es bei dem Schneewittchenmärchen des A. L. Grimm der Fall war. Ebenso ist es schwer,

in ein Werk keine eigenen schriftstellerischen Ambitionen zu projizieren. Als Beispiel dienen

die Brüder Grimm, deren Ziel es vorerst war, das mündlich tradierte Märchen ganz treu

aufzuschreiben, ohne es zu verändern oder zu verschönern - trotzdem aber literarische

Ambitionen des Wilhelm Grimm verursachten, dass ein „stilistischer Diamant“ aus ihnen

Märchen geschnitzt wurde. Auch der letzte Aspekt, d. h. die Intention, die Sammlung

an einen konkreten (kindlichen, erwachsenen oder beide) Leser zu adressieren, hat oft keine

Wirkung, denn ein Buch kann mit der Zeit bei einem ganz anderen als dem ursprünglich

gemeinten Leser beliebt werden. Auch das macht die Literatur interessant.

Ich dieser Arbeit bemühte ich mich, die prägnantesten Charakteristika

des Märchengenres und der einzelnen Bearbeitungen des Schneewittchenstoffes

zu begreifen. Wenn ich mich mit diesem Thema eine längere Zeit beschäftigte, würde es mir

sicher eine Menge von neuen Fragen einfallen und in vieler Hinsicht würde ich meine

Gedanken präzisieren oder sogar verändern. Jedes Thema bringt eine Reihe von weiteren

Themen mit sich, die zum Gegenstand weiterer Arbeiten werden könnten.
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Obr. č. 1

Johann Karl August Musäus, portrét
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Obr. č. 2

Volksmährchen der Deutschen, titulní stránka
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Obr. č. 3

Albert Ludwig Grimm, portrét
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Obr. č. 4

Kindermährchen, přebal knihy
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Obr. č. 5

Jacob a Wilhelm Grimm, dvojportrét
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Obr. č. 6

Kinder- und Hausmärchen, titulní strana
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