1

Posudek diplomové práce
(Posudek vedoucí práce)

Autorka diplomové práce: Eliška Popovičová
Studentka: Pedagogické fakulty univerzity Karlovy v Praze; studijní

kombinace německý jazyk - hudební výchova

Téma diplomové práce: K vymezení žánru lidové pohádky a ke zpracování
látky o Sněhurce ve sbírkách vybraných německých autorů (J. K. A.
Musäuse, A. L. Grimma a J. a W. Grimma)

Práce byla podána na Katedře germanistiky UK-PedF
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Viera Glosíková, CSc.

Datum odevzdání: 15.11.2010

1. K tematické komponentě diplomové

Eliška Popovičová si pro svou diplomovou práci vybrala téma z oblasti literární vědy,
vymezení žánru lidové pohádky a komparaci látky o Sněhurce v pojetí různých autorů, jejichž
tvorba se řadí do odlišných literárněhistorických uměleckých proudů.

2. Ke struktuře diplomové práce

Práce má logickou strukturu, je rozdělena do následujících kapitol: Úvod; Vymezení pojmů;
Sbírky německých lidových pohádek, v nichž je zachycena látka o Sněhurce; Pohádka o
Sněhurce jako literární látka; K jednotlivým zpracováním pohádky; Závěr; Shrnutí; Resumé;
Seznam literatury; Obrazová příloha.

3. K obsahové stránce diplomové práce

Při vymezení žánru lidové pohádky diplomantka pracovala se stěžejními publikacemi jako
jsou z oblasti německy psané literatury monografie „Märchen“ od M. Lüthiho, z oblasti ruské
jazykové provenience monografie „Morfologie pohádky“ od V. J. Propos. Z české odborné
literatury zabývající se pohádkou diplomantka citovala např. myšlenky H. Šmahelové, M.
Geniové, K. Čapka a dalších. Do svých tezí o pohádce zahrnula závěry autorů zabývajících se
literaturou pro dospělé i literaturou pro děti, oporou jí byli např. P. Brenner, R. Wilde, H.-H.
Ewers a další.
Pojem „lidová pohádka“ se diplomantce podařilo vymezit adekvátně vytyčeným cílům, stejně
tomu bylo i při vymezení pojmu „literární látka“.
Výběr sbírek, s nimiž diplomantka pracovala, si patřičně vymezila časově i prostorově. Dolní
hranicí, jak diplomantka píše v úvodu, pro ni představoval rok, kdy byla – podle jí dostupných
pramenů – vydána první německá pohádka (rok 1560, pohádka „Erdkühllein“ zapsaná
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Martinem Montanusem), horní hranici ve zkoumání Elišky Popovičové představoval rok
1812, kdy bratři Grimmové vydali první svazek sbírky „Kinder- und Hausmärchen“ (Eliška
Popovičová, DP, str. 7). Další kritériem vymezení zkoumané oblasti byl výskyt pohádkové
látky o Sněhurce v německé literatuře. Stranou diplomantčina zkoumání programově zůstala
literatura rakouská a švýcarská. Daná kritéria diplomantka nepřekročila, vymezené období
zpracovala odvisle od svých cílů. Ve zpracování dané problematiky pracovala jak
s publikacemi zabývajícími se teorií literatury, tak s publikacemi literárněhistorickými,
dokázala skloubit částečně odlišný pohled vědců zabývajících se dějinami literatury pro
dospělé čtenáře i dějinami literatury pro děti a mládež.
Za účelem popisu jednotlivých zpracování látky o Sněhurce Eliška Popovičová vytvořila
dějové a motivické schéma, které lze označit za inovační. Strukturu popisu jednotlivých
variant pohádky vytvořily kromě dějové linie také podobnosti či odchylky autorské varianty
od žánru lidové pohádky, souznění charakteru pohádky s dobovým charakterem literárně-
historického kontextu, v němž jednotlivé analyzované literární texty vznikly. Při
charakteristice sbírky „Kinder- und Hausmärchen“ od bratří Grimmů diplomantka upozorňuje
na proměnu pohádky o Sněhurce, kterou tato pohádka prošla od prvního vydání do vydání
poslední ruky. Dále toto tvrzení nijak nerozvádí, což lze vysvětlit vydáním prvních dvou dílů
KHM v letech 1812 – 1815, které se staly horní hranicí zkoumaného časového období. Přesto
prosím, aby se diplomantka u obhajoby k proměně pohádky o Sněhurce v podání bratří
Grimmů vyjádřila.
Po analýze jednotlivých verzí pohádek následuje jejich komparace, ve které se diplomantka
celkem velmi úspěšně pokusila nejen o srovnání jednotlivých pojetí žánru pohádky, ale také o
komparaci autorských stylů J. K. A. Musäuse, A. L. Grimma a J. a W. Grimma.

Závěr
V závěru práce diplomantka shrnula poznatky z jednotlivých kapitol a došla k potvrzení
hypotézy, v níž tvrdila, že „… lidové pohádce jako žánru bude nejbližší text bratří Grimmů, a
že jednotlivá zpracování látky o Sněhurce bude kromě doby vzniku ovlivňovat také intence
adresovat svou sbírku určitému čtenáři.“ (EP, str. 7). Spojení „určitý čtenář“ by bylo možné
rozšířit na „čtenáře konkrétní věkové kategorie“, pod nímž by bylo možné chápat dětského,
dospělého či dětského a dospělého čtenáře. V závěru Eliška Popovičová správně vyhodnocuje
také některé ze znaků jednotlivých literárních proudů, které v pohádkách vystopovala.

Resumé
Resumé diplomové práce je napsáno v českém a německém jazyce a po obsahové i jazykové
stránce k němu nemám připomínku.

Seznam literatury
Zahrnuje velké množství titulů, jejichž výběr je fundovaný. Diplomantka použila také mnoha
internetových pramenů. Vypracování seznamu sekundární literatury odpovídá předepsané
normě.

4. K formální a jazykové stránce diplomové práce

Práce má správné naformátování a velmi dobrou jazykovou úroveň. Pouze kapitoly, v nichž
diplomantka převypravuje obsah jednotlivých verzí pohádky o Sněhurce, částečně přejímají
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vypravěčský styl předlohy, což, zasazeno do odborného stylu diplomové práce, působí místy
nepatřičně. Avšak tento nedostatek má víceméně stopový charakter.

5. Celkové hodnocení diplomové práce

Z práce je jasné osobní zaujetí tématem a velmi dobrá znalost odborné literatury. Diplomantka
prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a formulovat vlastní úsudky. K danému
tématu přistupovala samostatně a inovačně. Práce je přehledná, je vhodně doplněna přílohami.
Formálně i obsahově odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Práci Elišky
Popovičové doporučuji k obhajobě.

PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.

V Praze, 29.12.2010